

„Nowa Reformy” wchodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

	rocznie	półrocznie	kwartalnie	miesięcznie
W miejscu	2640 Mk	1320 Mk	660 Mk	320 Mk
z odroczaniem do domu	3000 "	1500 "	750 "	350 "
W Polsce:	8000 "	1500 "	750 "	350 "
z przesyłką pocztową	8600 "	1800 "	900 "	300 "
W innych państwach	8600 "	1800 "	900 "	300 "

Prenumerata i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy” w Krakowie.

Redakcja: ulica Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 1. 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla zamówień zamiejscowych 1572. Nr rach. pocz. Kasy oszczędności 140.955.

Ekspozycje nadsyłane redakcji nie zwraca. We Lwowie sprzedaż numerów po 10 Mk: w Biurze dzienników S. Sokolowskiego, ulica Trzeciego Maja 1. 5 i w Biurze Pionna, ulica Legjonów 2.

Cena numeru 10 Mp.

NOWA

REFORMA

Prenumerata przyjmująca:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie uczelnie państwowe, inżynierskie, administracyjne, „Nowej Reformy”, — Biuro dzienników „Praca” (dawniej „Praca”) i „Salomonowej”, ulica Szczyńska 1. 9. — Biuro dzienników Marjana Hapazyosa ul. Jagiellońska 4. 7.

Zamiejscowa prenumerata i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników: A. Buchstah, ulica Lejona 21. 3. Sokolowski, ul. Trzeciego Maja 5. W Jarosławiu J. Soszyńska. — W Tarnobrodzie M. Ruckach. — W Wiedniu Herman Goldschmidt (sprzedajca oddzielnych numerów) i Wollstein 6. — M. Dakes Naszinger, Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu a. M., Berlinie Lipsku, Bielefeldzie i Wrocławiu). — R. Mosse, (także w Wiedniu, Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norimberdze). — H. Sznajder, Wollstein.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy” za opłatą od miejsca wiersza nonparelowego za raz Mk 20—. Do numeru niedzielnego i świętecznego oraz za akta tabelaryczne, cyfrowe, skombinowane o 50 procent drożej. — Nekrologi 80 Mk za miejsce wiersza. — Nadesłane po Mk 50— od wiersza nonparelowego. — Głosy publiczne po Mk 60— od wiersza. — Na pierwszej stronie 80 Mk od wiersza. Drobną ogłoszenia po 7 Mk od słowa. Ogłoszenia zamiejscowe o 50%, ograniczone o 100%, drożej. Załączniki do „Nowej Reformy” (prospekty, cykliczne ogłoszenia i t. p.) przyjmują się w całości.

Sprawa wileńska niezakłócona.

Kraków, 14 września. Dziś 12 września, przewidzianym na ostateczne rozstrzygnięcie sporu polsko-litewskiego, miał być skutkiem. Nie został bowiem dopięty żaden postawiony warunk. Strony sprawy odpowiadają odmownie na drugi projekt p. Hymansa. Która ze stron oddzieliła pierwszą odpowiedź odmowną, tego depesze nie podają. Jakkolwiek jest to szereg nieochylny, bez względu na to, że już odmowa jednej strony wystarczyła do zmiany własności sprawy bezposrednim zetknięciem się z rządem kowieńskim podległym ostatczemu rozstrzygnięciu.

Nieznany powód, który skłonił rząd polski do odmowy. Przypuszczamy, że musiały być ważne, skoro odmowa nastąpiła. Może Ministerstwo Spraw Zagranicznych zechce o nich kiedyś właśnie spozyczościem zawiadomić. Wtedy też można będzie krok naszego Rządu ocenić. Natomiast to tylko jest pewne, że konflikt na północnej granicy uległ odroczeniu i że — bez naszej prawdepodobnie winy — będziemy pamiętać za granicą o zły wolę.

Kiedy i jak zostanie sprawa ostatecznie rozstrzygnięta? Nie znając intymnego toku sprawy, nie powiędzić nie możemy. W każdym razie trudno przypuścić, aby wolno było w danym razie rozstrzygnąć sprawę na Ligę Narodów, jak to donosiła tak ostro usposobiona prasa kowieńska (!) naradowa demokracja. W kołach dobrze poinformowanych w Genewie (donosi PAT), panuje przekonanie, że w razie gdyby porozumienie nie doszło do skutku, sprawa zażutego polsko-litewskiego będzie przekazana Walnemu Zgromadzeniu Ligi. Ponieważ zamiar porozumienia nastąpiła odstanna odmowa, będzie ono oczekiwało z koleki na stanowisko Walnego Zgromadzenia, które zapewne wyłoni z siebie komisję specjalną, jak się to stało w sprawie górnosląskiej. — i będziemy dalej czapnie czekać przy tymczasowej granicy i w ciężkim nieporozumieniu z sąsiadem, z którym powinniśmy pozostawać w najłagodniejszych stosunkach przyjacielskich.

Przesilenie trw. --- Niebezpieczeństwo chronicznego przesilenia w przyszłości.

Kraków, 14 września. Przesilenie nie wyszło z błędnego koła. Marszałek Trajpczyński, jako gólowy działacz narodowo-demokratyczny, fousalw per fas et nefas kandydaturę p. Głabińskiego, ale mu się to nie udało. Okazało się, że społeczeństwo sejmowe nie tylko nie ma zarzania do partii tego kandydata, ale wogóle nie chce o niej słyszeć. Może być, że wględy partyjne podkują w przyszłości inną taktykę, bo u nas bywa różnie, ale dzień wczorajszy był usunięciem narodowej demokracji za nawias.

Nie pomogł nawet list p. Głabińskiego do p. Trajpczyńskiego, który wyłuszczył program tej grupy. List zawiera wszystkie żądania, jakie podawały się ostatnimi czasy w opinii publicznej, a więc: nowe wybory do Sejmu, dające przynajmniej, podwyższenie podatków itd. — Szczerze społeczeństwo sejmowe nie wierzy w szerszość tego programu, pamiętając o dawniejszych taktykach narodowej demokracji i o zwiastowaniu przez nią jeszcze niedawno tych właśnie postulatów, które obecnie wysuwa jako swoje.

W związku z tymczasem stało się wiadome, że partje centrowe mają większość, że zatem one w dalszym ciągu mogłyby się podjąć utworzenia gabinetu. Niemniej jednak jest pewne, że powołanie Rządu, który dopiero co nastąpił, siewicidzi narowo stwierdzoną już jego bezsilność, zwłaszcza, że narodowa demokracja, wiodłszy znowu do roli opozycji, postafiaby udupenić wszystkie ewentualne jego, tym natężeniu energiczniejszego usiłowania, a to nie tylko może na terenie sejmowym, ale przynajmniej w dziedzinie faktycznej Rządu w kraju.

Jesteśmy więc u punktu wyjścia. Dotychczasowe przesilenie nie wyjaśniło zgoła sytuacji. Wymienienie kandydatury na premiera (pomijamy niemożliwą kandydaturę Konstantego) mówią niewiele. Mogłyby chyba świadczyć o tem, że istnieje tendencja do utworzenia gabinetu koalicyjnego, którego szanse rządzenia nie wydają się jednak lepsze od szans Rządu dotychczasowego. Z czego wynika, że czynnik odpowiedzialny powiny się zdecydować na emfali inicyjatyw, bo inajmniej państwo nie wyjdzie z okresu chronicznego przesilenia. Czy jednak znalazła się taka inicyjatywa? Mało na to nadziei... (Telefmem od naszego korespondenta).

Warszawa, 14 września. KRÓTKOTRWALY OPTYMIZM MARSZAŁKA Wczoraj w południe korespondent Waz

zgłosił się do marszałka Sejmu w celu uzyskania od niego informacji, dotyczących przesilenia gabinetowego. W sprawie tej Marszałek oświadczył, że przesilenie rządowe uważa za zakończone, ponieważ jego zdaniem znaczna większość klubów sejmowych poparła program Rządu, wyłuszczonego w liście dra Głabińskiego, wytosowanym do niego. W tych warunkach Marszałek uważa za możliwe przedstawienie w godzinach popołudniowych Naczelnikowi państwa kandydatury p. Głabińskiego na premiera i ministra skarbu.

LIST GŁABIŃSKIEGO DO MARSZAŁKA. W odpowiedzi na zapytanie Jasnem Władźmonego Pana Marszałka, oświadcza na polsawie upowaznienia sejmowego klubu Związku ludowo-narodowego, że gotów jestem podjąć się utworzenia rządu, jeżeli znajdzie się większość sejmowa, która przyjmie następujące warunki, jako główne podstawy czynności rządu: 1) Pierwszym zadaniem rządu być powinno, aby wybory do Sejmu i senatu były przeprowadzone w jak najkrótszym czasie, najdalej do czterech miesięcy. 2) Najważnym stosunków walutowych przez uchwalenie ustawy monetarnej o złotym polskim i powołanie do życia Akcyjnego Banku Emisyjnego. 3) Doprowadzenie budżetu do równowagi: a) stanowcze zmniejszenie liczby urzędów i urzędników, zarówno na niższych stopniach, jak i na stopniach kierujących, ograniczenie dotacji urzędów, (samochodów, koni i innych wydatków) do koniecznej granicy, zniesienie zbędnych placówek zapraczonych, ograniczenie ich personelu do koniecznej liczby wykwalifikowanych pracowników, b) natychmiastowe podwyższenie dochodów przedsiębiorstw państwowych (koleje zwłaszcza, poczta, telegraf) i usunięcie dotychczasowych niedoborów, c) reforma dotychczasowego systemu podatków konsumpcyjnych od tybanu, cukru, spirytusu i naty, itd., celem kilkakrotnie podwyższenia dochodów z tych źródeł, d) konieczne ściąganie uchwalonych podatków bezpośrednich oraz podwyższenie opłat skarbowych i cen z uwzględnieniem spadku siły nabywczej marki polskiej na rynku krajowym, natychmiastowe pobranie zależek na poczet podatku dochodowego i majątkowego, podwyższenie podatku bezposredniego, e) ulżenie skarbowi państwowemu przez

przyznanie całom samorządowym własnych źródeł dochodu. 4) Ściąganie pożyczki przymusowej zgodnie z ustawą sejmową i ogłoszeniem przepisów wykonawczych. 5) Nabożenie jednorazowej nadzwyczajnej daniny łącznej z wykonaniem reformy walutowej. 6) Uznając, że wzmocnienie skarbu państwowego jest możliwe tylko przez ożywienie mialu gospodarczego, wzmocnienie sił wytwórczych kraju i poprawienie bilansu handlowego, rząd musi troskę o podwyższenie produkcji krajowej postawić w pierwszym rzędzie. Wymagać to będzie zmiany ustaw i rozporządzeń, krępujących życie gospodarcze, zaniechania systemu rekwiizycji i sekwestracji, oraz krępujących rozwój gospodarczy ingerencji państwa w stosunkach ekonomicznych i finansowych. W chwili, gdy przesilenie rządowe, wywołane jest groźną katastrofą finansową, ograniczając się do wniesienia żądań natury finansowej i gospodarczej, pozostawiając przyszłemu rządowi uformowanie szeregów programu we wszystkich dziedzinach życia państwowego.

SPALIO MU NA PANEWCE. Tymczasem wynik obrad sejmowych uniemożliwił Marszałkowi dokonanie tego zamiaru. O godz. 4 popołudniu zebrał się Sejm na plenum posiedzenie. Prezes klubu P. P. S. Barlicki w przemówieniu swem zaznaczył, że sposób, w jaki Marszałek usiłuje przeprowadzić zlikwidowanie przesilenia, nie jest zgodny ani z konstytucją, ani z dotychczas praktykowanym zwyczajem, wobec czego żąda zwolnienia niezwłocznie Konwentu seniorów, któryby wypowiedział się co do kandydatury na premiera. Mimo oporu Marszałka, Sejm jednogłośnie postanowił zażądać zwolnienia Konwentu seniorów. Wobec tej uchwały Marszałek zamknął posiedzenie Sejmu i zwołał niezwłocznie Konwent.

NARADY KONWENTU SENJORÓW. Na posiedzeniu Konwentu zabierali głos kolejno różni mówcy, krytykując postępowanie Marszałka, a wreszcie dokonano arytmetycznego sprawdzenia głosów, które popierały koncepcję Marszałka, a które są jej przeciwnie. PRÓBNE GŁOSOWANIE. Po wypowiedzeniu opinii przez przedstawicieli poszczególnych klubów okazało się, że za koncepcją Marszałka oświadczyli się członkowie Konwentu, reprezentujący 133 głosów, przedstawiciele 80 głosów wypowiedzieli się przeciw koncepcji, przedstawiciele zaś centrum, reprezentujący 205 głosów, wstrzymali się od wypowiedzenia swej opinii. GŁABIŃSKI ZA NAWIASEM. W tych warunkach pos. Seyda z ramienia Związku lud. nar. złożył oświadczenie, że dr Głabiński nie jest tworem gabinetu nie może przyjąć, ponieważ nie posiada za sobą większości Sejmu. STWIERDZENIE FAKTYCZNEJ WIEKŠOŚCI. Pos. Daszyński i zaznaczył słusznie, że z zestawienia głosów widać, iż faktyczną większość w Sejmie posiadają te kluby, które się od głosowania wstrzymały, a zatem kluby centrowe, one więc powinny wyłonić z siebie nowego Rząd. Na tem posiedzenie Konwentu zamknięto. W CZORAJŠZE NARADY KLUBÓW BEZ REZULTATU. Wobec umowy od godz. 7 wieczorem większość przedstawicieli klubów złożyła swoje propozycje co do ewentualnych kandydatów. Największy jednakże blok sejmowy, mianowicie „Związek stronnictw centrowych” jako taki

nie obradował wcale. Osobno obradowały tylko kluby uchodzące do „Zespołu”, jednakże do żadnych wniosków nie doszły i powzięcie decyzji odroczyły do dnia dzisiejszego.

PROPOZYCJA KLERYKAŁÓW. Z kombinacjami projektem wystąpił jedynie „Klub katolicko-ludowy”, proponując powieszenie misji utworzenia nowego gabinetu postacią Koriantem.

WYMNIENIANI KANDYDACI. Poza tem wymieniono nazwiska dr Bobrzyńskiego jako kierownika gabinetu fachowego, wiceministra Dąbskiego i wreszcie posła Federowicza.

MOŻLIWOŚĆ GABINETU KOALICYJNEGO. Coraz bardziej zarysowuje się możliwość utworzenia gabinetu koalicyjnego. Wszystkie frakcje z wyjątkiem skrajnej lewicy, Stapińskiego i socjalistów, wyrażają opinie, że należy utworzyć gabinet koalicyjny. Gabinet taki dojść może do skutku nawet wówczas, gdyby socjaliści odmówili swego udziału.

ROZŁAM W GRUPIE P. DUBANOWICZA. Warszawa, 16 września (Tel. wł.) W klubie p. Dubanowicza nastąpił nowy rozłam. Mianowicie część posłów ks. Ludwikowski, Skup nar. Niezłowski przeszli do Związku ludowo-narodowego. Również część posłów zapowiedziła przystąpienie do grupy p. Skulskiego. Między innymi wystąpiła z klubu posłowie dr Falkowski i Lidzka, a to ze względu na uchwałę zjazdu N. Z. L. w Częstochowie, w której delegaci Związku wypowiedzieli się za przystąpieniem do grupy p. Skulskiego.

Sowiety odwołują swojego agitatora.

Warszawa, 15 września (Tel. wł.) Nadeszła tu wiadomość, że rząd sowiecki odwołał szefa misji repatriacyjnej sowieckiej w Warszawie p. Ignatowa, któremu zarzucano wprowadzanie bolszewickich agitatorów na teren Rzeczypospolitej polskiej.

Clemenceau a Briand.

Clemenceau, dobiegający osiemdziesiątki, nie umiał nie ze swojego bujnego temperamentu i zachował podziwiana godną czystość fryzury obok sprawności umysłowej. Jako pierwszy zandarm Francji — tak nazwał sam siebie — zwalczał nieubłaganie defetystów peza frontem, a równocześnie wyjeżdżał na wysunięte najdalej pozycje frontu, aby wkrótł żołnierzy podtrzymywad ducha wojennego i wolę zwyciężenia. Docekał się wspaniałej chwili, gdy w roku 1918 do lasu pod Compiègne przybył wystawczy Niemiec z prośbą o rozejm. Skończyła się wojna i naród francuski, rozgnany pokojem, odświeżał. Ale Clemenceau stanął do nowej walki o traktat pokojowy. Stał na straży interesów Francji i niezadowolowanie zabiegał o zapewnienie swojemu narodowi korzystnego pokoju. Niejedno nieustępowo musiał Lloydowi George'owi wprost z ręką wydzierać, dzisiaj bowiem nie ulega już żadnej wątpliwości, że premier angielski od początku rokowań pokojowych popierał Niemców. Wreszcie traktat wersalski przyszedł do skutku. Clemenceau usunął się od rządów i czynnej polityki. Postanowił wyjechać i wyjechał do Indji gdzie brał udział w polowaniach na tygrysy. Powrócił stamtąd pokropiony do Paryża i znowu stanął do walki w obronie swojego dzieła: traktatu wersalskiego. Walczył słowem i piórem. Znamy jest jego przemowa do dzieła pod tytułem: „La Paix”, p. Tardieu. Ale ataki na traktat wersalski i na Clemenceau nie ustawały i nie ustają. Wice Clemenceau znowu wystąpił w swojej obronie. Jak wiadomo, wyjechał niedawno na wycożkę do

SERGJUSZ KURULISZWILI. Co to jest Gruzja

(Ciąg dalszy). Już w XVI wieku zawładli Gruzini stosunki z Rosją, prosząc o pomoc i opiekę, przekładali oni protektorat państwa wyznającego tę samą religię, a ufali, że państwo to będzie normalnie stosować swe zwierzchnie prawa. Pod protektoratem Rosji spodziewali się Gruzini osiągnąć spokój i starać się otrzymać go jaknajprędzej. Władcy Persji sprzeciwiali się energicznie tej polityce rządu gruzńskiego. Szczejgniej szach Abbas uparł się systematycznie walczyć przeciwko stosunkom Gruzji z Rosją. Obdarzony geniuszem politycznym, ten największy król Persów przewidywał, że przyszłe stosunki między Rosją i Gruzją, pociągna za sobą odparcie jej od Persji. Rozumiał on, że laniech górk Kaukazu osłania Persje od niebezpieczeństwa z północy. Przerwał ten laniech, znaczący to samo, co dać swobodny dotychczas Rosji nie tylko do Gruzji, ale i do Persji. Szach Abbas postanowił tedy usunąć to niebezpieczeństwo. Nie mogąc przekonać króla Kachetji, Aleksandra, Jerzego króla Kartli i później jeszcze królów Teimurasa i Luarsaba, przedsięwziął wyprawę po wyprawie przeciwko Gruzji. Jego planem było albo zaprowadzić w niej muzułmanizm, aby postawić religijną barierę między Rosją i Gruzją, albo zniszczyć Gruzję, wypędzić Gruzynów i osiedlić tam Persów. Celnie osiągnął, ale Gruzję zniszczył niestety. W owym czasie znaleźli się w Gruzji ludzie,

którzy sądzili, że wybawienie nie mogło i nie powinno być przyjść od obcych. Należało go szukać wewnątrz kraju. Ludzie ci walczyli o wytworzenie siły narodowej za pomocą organizacji, której celem było: Zjednoczenie całej Gruzji w jedno państwo, utworzenie monarchii absolutnej, podporządkowanie panów feudalnych władzy króla, aby w ten sposób zrodkować siły kraju i kierować nimi stosownie do woli rządu, wreszcie popierać rolnictwo i handel i w ten sposób wzmocnić stan średni i chłopów. Jerzy Saakadze, wielki mąż stanu, częściowo zrealizował te polityczne, łącząc w jedno państwo Kartli i Kachetję. Zadał krwawą porażkę wielkiej armji szacha Abbasa, ale przesładowany przez panów feudalnych, którzy byli w ten czas bardzo potężni, musiał szukać schronienia u tureckiego sultana, który go przyjął bardzo łaskawie. Wkrótce padł w Turcji z ręki zdradcy, wynajętego przez swego rywala politycznego. Szach Abbas zmusił Gruzję do zerwania stosunków z Rosją, ale tylko na czas jakiś: podjęła je Gruzja znowu za króla Waktanga VI, który układał się z Piotrem Wielkim. Gruzja zadała opieki przeciwko muzułmanom, żądała artylerji i broni, wzmianki na lennictwo, za pomoc zbrojną w wojnach i daninę. Piotr Wielki, widząc słabość Persji i obawiając się, aby Turcja nie zdobyła krajów, leżących nad morzem Kaspijskim, wypowiedział wojnę Persji. Przed rozpoczęciem wojny zależało mu na zapewnieniu sobie pomocy króla Waktanga i w tym celu obiecał mu pomoc przeciwko Persji i Turcji. Waktang, starając się o opiekę Rosji, obiecał pomagać w tej wojnie Pio-

tawii. W tym samym czasie szach perski Hussein żądał od Waktanga pomocy przeciw Afganistanowi, który się zbuntował. Król Waktang jako wassel szacha, obowiązany był do posłuszeństwa szachowi szacha, ale wolał zerwać z Persją, aby zyskać przychylność Piotra Wielkiego. Błąd polityki Waktanga polegał na zbytym zaufaniu do Rosji, które nie było oparte na żadnej gwarancji ze strony Rosji. Król Waktang został wzwany przez Piotra do zebrania swej armji i wystąpienia przeciwko Lezjanom. Ale Piotr, zamiast połączyć się z armją gruzjską, jak to było umówione, powoził niespodziewanie ze swą armją do Rosji, do kąd go powoływały powiklane sprawy polityczne, pozostawiając Waktanga samego. — Z punktu widzenia Persji, Waktang był buntownikiem, zasługującym na surową karę. Persowie wysłali ogromną armję przeciwko Kartli, zawiadnki Tyfliss, który obradował, a następnie spalił. Waktang był zmuszony uciekać do Inerctji; zwrócił się on do Piotra Wielkiego z prośbą o pomoc i o obietnicę mu i z prośbą o pomoc. Ale Piotr nieczuł. Wkrótce, po zwycięstwie Tyfliss przez Persów, Turcy, korzystając ze słabości Kartli, zawiadnki i zaparowali nad tem królestwem, a Piotr Wielki uznał w traktacie Konstantynopolitańskim 1724 r. okupację Gruzji przez Turcję. Mimo to wszystkim, nie pozostawiał królowi Waktangowi nic innego, jak szukać schronienia w Rosji, opuścił on Gruzję w towarzystwie licznej szlachty gruzjskiej. Nie wrócił on już nigdy do kraju, umarł na obczyźnie, zdala od ojczyzny. Tragiczne i smutne życie Waktanga jest jakby umyślnie streszczone w napisie na mone-

tach jego: „Proch jesteś i w proch się obrócisz. Trzeba się upokorzyć. Król Waktang”. Turcy zapanowali w Gruzji. Oprócz tego trzymali w swem ręku Azerbejdżan. Rosja zawiadnęła terytorjami na brzegu morza Kaspijskiego, ale wkrótce Persja wzięła górę nad temi dwoma państwami. Po wstąpieniu na tron Nadir-Szacha, Persja dosięgła wyjątkowej potęgi. Wypędziła Turków z Gruzji i z Azerbejdżanu i odebrała Rosji ziemie kaspijskie. Ponieważ Turcja nie chciała odstąpić tak łatwo Gruzji na rzecz Persji, wybuchła wojna między temi dwoma państwami. Gruzja nie mogła pozostać neutralną w tej walce, musiała wziąć stronę albo Turcji albo Persji. Król Kechefti Teimurase mądrze kierował swą polityką; przewidując, że Persja zwycięży, napadł na armję turecką i zniszczył ją zupełnie jeszcze przed przybyciem Nadir-Szacha, który mu za to wyniósł swoje uznanie. Teimurase uznał protektorat Persji. Po wyjeździe Waktanga VI, królestwo Kartli również przeszło się na stronę Persji. W roku 1744, król Kachetji Teimurase, odziedziczywszy tron Kartli, przesłcił się do tego kraju, pozostawisz w Kachetji syna swego Iraki. W roku 1761, po śmierci Teimurasa, królestwa Kartli i Kachetji podległy się w jedno państwo pod berem króla Iraki. Król Iraki posiadał militarny geniusz, podbił on chanów, sąsiadów Gruzji i zmusił ich do placenia daniny. Boje króla Iraki przeszły do legendy. W swoim czasie król ten był znany nie tylko w Azji, ale i w Europie: Fryderyk Wielki powiedział o nim: „Ja w Europie i niezwycony Herkules w Azji”. Iraki doprowadził Gruzję do ta-

kiej potęgi militarnej, że nie tylko wyzwolił się z lennictwa, ale dał uczuć swoją siłę Persji. Gdyby przy swoich zdolnościach militarnych, posiadał był i zdolności polityczne, byłby mógł wyzyskać sytuację dla przyłączenia innych części Gruzji do swego królestwa, zreformowania kraju, stworzenia stałej armji, ulepszenia systemu administracji i zapewnienia tym sposobem przyszłości Gruzji. Ale niestety, nie posiadał Iraki zdolności na męża stanu i administratora i naśladował przykład swych poprzedników, skierował wzrok ku północy, dla zapewnienia przyszłości Gruzji, a z tej strony w owym czasie warunki sprzyjały. Rosja zamierzała prowadzić wojnę z Turcją i w trakcie przygotowań do tej wojny, przypomniadła sobie o Gruzji. Ta ostatnia mogła jej oddać cenne usługi. Aby łatwiej skłonić Gruzję do pomocy, Rosja ogłosiła te wojnę, jako wojnę świętą. Wzywając Gruzję do udziału w wojnie, Rosja obiecała jej wszelką pomoc, a szczególnie swą interwencję w przyszłym traktacie z Turcją. Iraki nie tylko nie otrzymał nic w nagrodę za swój współdziałanie, ale jeszcze dużo stracił, kiedy w roku 1774 był zawarty traktat w Kuczuk-Kainardzi między Turcją i Rosją, ta ostatnia zapomniała zupełnie o Gruzji. W dodatku Turcy i wszyscy sąsiedni paszowie, nawet ci, z którymi, Gruzja była w stosunkach przyjacielskich, stali się po tej wojnie nieprzyjaciółmi. Co się tyczy zachodniej Gruzji, straciła ona jeszcze więcej w traktacie w Kuczuk-Kainardzi. Rosja uznała zachodnią Gruzję jako lennicką Turcji (Dok. nast.).

Z Sejmu.

Warszawa, 13 września (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu po odgłosach spisu in-

Ważnym punktem jest wyrażenie zgody na wniosek komisji odczytać...

Triumf robotnika polskiego na G. Śląsku

Bytom, 14 września (Tel. wł.) Podajemy szczegóły wyborów do rad sejmowych kopal-

Według poszczególnych powiatów przamy- słowych wybory do rad kopalnianych przed-

Wyniki do rad fabrycznych wydały nastę- pujące rezultaty: pow. Pszczyński, do rad fabr.

Wyniki do rad fabrycznych wydały nastę- pujące rezultaty: pow. Pszczyński, do rad fabr.

Wzmocniona agitacja niemiecka na Górnym Śląsku.

Bytom, 14 września (Tel. wł.) Z różnych stron Górnego Śląska dochodzą wieści o akcji,

W związku z tem wydzierżawienie Górnego Śląska, do Niemcy zbierają podjęcie pod-

PROJEKTY, DOTYCZĄCE ROZGRANICZE- NIA G. ŚLĄSKA.

Bytom, 13 września (PAT). Jak donoszą z Opola, wydział Rady czterech zażądał od komis-

POINCARÉ O SPRAWIE GÓRNOŚLĄSKIEJ.

Paryż, 13 września (PAT). Ag. Havasa do- nosi: Poincaré omawia w jednym z dzienników

Zetarg między Monachium a Berlinem

Berlin, 13 września (EE). W prasie berlińskiej przebiega się silna obawa oderwania się

USTĄPIENIE GABINETU W BAWARJI.

Monachium, 12 września (PAT). Korespon- dencja Hoffmanna donosi, że gabinet ustąpił i

Berlin, 13 września (EE). Kierownictwo gabi- netu bawarskiego objął tymczasowo minister

Nota Węgier do koalicji.

Budapeszt, 14 września (Tel. wł.) Rząd węgier- ski wręczył przedstawicielom trzech wiel-

Mimo to uważa że względni na trudności za- wiazane, by międzykoalicyjną komisją w

WYKONANIE MIARODAJNYCH KÓŁ LONDŃSKICH.

Londyn, 13 września (PAT). W związku z notą rządu węgierskiego, będącą odpowiedzią

Różne wiadomości polityczne.

PRZEŚLADOWANIE POLAKÓW NA LITWIE KO- WIENSKIEJ. Stosunek władz kowieńskich do Pol-

WYJAZD RZĄDU PETLURY Z TARNOWA.

WYJAZD RZĄDU PETLURY Z TARNOWA. Jak donosi »Gazeta Wiozornia« z Tarnowa, ataman

KWESTJA ALBAŃSKA.

Francaja jest zdecydowana bronić stanowiska Włoch w kwestji albańskiej.

Jesienny jarmark lipski.

Tegoroczny jesienny jarmark lipski zdobył re- kord tak co do swoich rozmiarów, jako też pod

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE.

Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Dla papierów prze- nysławnych, których wszystkie gatunki były wozoraj

Mimo to wszyscy są zadowoleni z poczynionych transakcyj. Nagości odbył się jarmark pod znakiem

WALUTY I DEWIZY.

Dolary St. Zjed.	3700	3900	3700	3900
Dolary kanadyjskie	3200	3500		
Franki franc.	250	290	270	300
Franki holenderski	250	290	260	290
Franki szwajc.	620	670	630	680
Furty sztalangi	18000	14500	19000	14500
Marki niemieckie	38	40	39	42
Korony austr.	305	325	315	335
Korony czeskie	46	50	47	51
Korony węgierskie	7	8	8	9
Korony szwedzkie	750	850	775	875
Korony duńskie	650	700	650	700
Korony norweskie	500	600	500	600
Lei rumuńskie	37	40	38	41
Liry włoskie	150	170	160	180
Lary holand.	1100	1300	1200	1400

Dział ekonomiczny.

WARSZAWSKA GIEŁDA TOWAROWA. Na wczorajszym zebraniu dokonano transakcji następujących:

W sprawozdaniu wczorajszym wskazywał ponikli dru- karstwo myślnie podano cenę grochu Wiktorja, po- nomo być 11.500.

WYKONANIE MIARODAJNYCH KÓŁ LONDŃSKICH.

Londyn, 13 września (PAT). W związku z notą rządu węgierskiego, będącą odpowiedzią

Różne wiadomości polityczne.

PRZEŚLADOWANIE POLAKÓW NA LITWIE KO- WIENSKIEJ. Stosunek władz kowieńskich do Pol-

WYJAZD RZĄDU PETLURY Z TARNOWA.

WYJAZD RZĄDU PETLURY Z TARNOWA. Jak donosi »Gazeta Wiozornia« z Tarnowa, ataman

KWESTJA ALBAŃSKA.

Francaja jest zdecydowana bronić stanowiska Włoch w kwestji albańskiej.

Jesienny jarmark lipski.

Tegoroczny jesienny jarmark lipski zdobył re- kord tak co do swoich rozmiarów, jako też pod

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE.

Polski Bank Przemysłowy I-IV	775	850
Polski Bank Przemysłowy V	800	810
Polski Bank Przemysłowy VI	675	725
Bank Hipoteczny	750	800
Bank Matepolny	625	675

Bank ziem. dla krosów Łańcut	600	700
Powsz. Bank Kredytowy S. A.	275	325
Cieński Bank Kredytowy	600	700
Polskie Tow. handlowe	1100	1300
Transakcja	1125	1200
Handl. Sp. akc. »Impex«	375	425
Transakcja	400	450
»Polski Glob«	1900	1900
Transakcja	1900	1900
Zegluga Polska Zieloniewski I	450	500
Transakcja	10500	11000
Zieloniewski II	9300	9600
Transakcja	10500	11000
Warsz. Ska akc. bud. parow.	1400	1600
Transakcja	1500	1450
»Lemisz« fab. maszyn roln.	8400	9000
Transakcja	8400	9000
»Trzebiński« fab. masz. i narz. rol.	3200	3400
Transakcja	3300	3500
Zakłady amunicyjne »Polsk«	900	1100
»Automotor« fabryka samochodów	2300	2500
»Górkav« fabryka cementu	9000	9300
Transakcja	9200	9500
Sierszańskie zakłady górnicze S. A.	10400	11000
Transakcja	10400	11000
»Telegew« Tow. dla przedz. gór.	8400	8700
Transakcja	8500	8800
Polska Nafta I-II	2800	3000
Transakcja	2900	2950
Polska Nafta III	2400	2600
Transakcja	2600	2500
Elektryczna w Sierzy »Nikos« T. A.	2350	2500
»Pozet« powsz. zakł. bud.	4800	5200
Transakcja	1000	1200
Fab. przetw. tłuszcz. w Trzebinii	3500	3700
Transakcja	3550	3700
»Krakus« zjed. fab. przetw. wysk.	3100	3300
Transakcja	3200	3300
Fabryka porcelany w Oniadowie	3500	3700
Fabr. i raf. cukru w Chodźbrowie	2000	2300
Transakcja	2100	2300

Dolary St. Zjed.	3700	3900	3700	3900
Dolary kanadyjskie	3200	3500		
Franki franc.	250	290	270	300
Franki holenderski	250	290	260	290
Franki szwajc.	620	670	630	680
Furty sztalangi	18000	14500	19000	14500
Marki niemieckie	38	40	39	42
Korony austr.	305	325	315	335
Korony czeskie	46	50	47	51
Korony węgierskie	7	8	8	9
Korony szwedzkie	750	850	775	875
Korony duńskie	650	700	650	700
Korony norweskie	500	600	500	600
Lei rumuńskie	37	40	38	41
Liry włoskie	150	170	160	180
Lary holand.	1100	1300	1200	1400

GIEŁDA WARSZAWSKA z 13 bm: Papiery wartościowe: Listy zastawo 4 1/2% ziemskie za 100 rubli

WALUTY I DEWIZY: B. ap. sprz. 3700-3900, 3700-3900

WARSZAWSKA GIEŁDA TOWAROWA. Na wczorajszym zebraniu dokonano transakcji następujących:

W sprawozdaniu wczorajszym wskazywał ponikli dru- karstwo myślnie podano cenę grochu Wiktorja, po- nomo być 11.500.

WYKONANIE MIARODAJNYCH KÓŁ LONDŃSKICH.

Londyn, 13 września (PAT). W związku z notą rządu węgierskiego, będącą odpowiedzią

Różne wiadomości polityczne.

PRZEŚLADOWANIE POLAKÓW NA LITWIE KO- WIENSKIEJ. Stosunek władz kowieńskich do Pol-

WYJAZD RZĄDU PETLURY Z TARNOWA.

WYJAZD RZĄDU PETLURY Z TARNOWA. Jak donosi »Gazeta Wiozornia« z Tarnowa, ataman

KWESTJA ALBAŃSKA.

Francaja jest zdecydowana bronić stanowiska Włoch w kwestji albańskiej.

Jesienny jarmark lipski.

Tegoroczny jesienny jarmark lipski zdobył re- kord tak co do swoich rozmiarów, jako też pod

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE.

Polski Bank Przemysłowy I-IV	775	850
Polski Bank Przemysłowy V	800	810
Polski Bank Przemysłowy VI	675	725
Bank Hipoteczny	750	800
Bank Matepolny	625	675

Z BORECKICH WANDA MOCHNACKA właścicielka dóbr przeżywszy lat 80, po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami, zasnęła w Panu dnia 13 września 1921 r.

BL p. Celina Klug po długiej a dolegliwych cierpieniach, zmarła w Razyce dnia 10 września 1921 roku w 20 wiośnie życia.

PODZIĘKOWANIE. Wielmożnym Panom Doktorom: Edwardowi Cetnarowskiemu, Tymoteuszowi Piotrowskiemu i Ed-

Zawiadomienie. Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić, że otwo- rzyliśmy FABRYKĘ WYROBÓW KOSMETYCZ- NYCH i WODY KOŁONSKIEJ.

»POLSKI GLOB« Towarzystwo Transport.-handlowe, Spółka akcyjna KRAKÓW utrzymuje na dworcu towarowym samochody ciężarowe dla użytku kupiectwa.

Czy Pańscy odbiorcy powracają? Tak jest, a to stanowi najlepsze świadectwo, że towar mój posiadał sobie pełne zadowolenie odbiorców.

Dr Józef Liebeskind POWRÓCIŁ. ULICA STAROWIŚLNA L. 6. TELEFON 405.

»CODEX« PRYWATNA SZKOŁA PRAWA I KONCESJONOWANA WYPO- ZYCZALNIA PODRĘCZNIKÓW PRAWNICZYCH -- KRAKÓW, UL. STRASZEWSKIEGO L. 26

Dr IGNACY BETTER ordynuje w KRYNICY, wila »KRAKUS«. KOLEDRY NA WACIE, WELNIE I PUCHU materace włósienne poleca pierwszorzędna fabryka kolder M. PLESZOWSKI

Tragedia milczenia WARSZAWA. LODYGOWICE. KRAKÓW, ULICA SZEWSKA 4, TEL. 1351

